UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
katedra speciální pedagogiky

INTEGRACE DĚTÍ S VÝVOJOVOU DYSFÁZÍÍ
NA ZAČÁTKU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Blanka Housarová Ph.D.
Autor diplomové práce: Markéta Blovská
Studijní obor: předškolní pedagogika
Forma studia: kombinovaná
Diplomová práce dokončena: listopad 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Ratibořských Horách dne 20. 11. 2006

Podpis:.....

**Děkuji vedoucí mé diplomové práce PaedDr. Blance Housarové Ph.D.
za odborné vedení a konzultace.**

**Děkuji celé své rodině za pochopení, trpělivost a nesmírnou podporu,
která mi pomohla tuto práci dokončit.**

Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vývojové dysfázie dítěte mladšího školního věku. Je složena ze dvou částí. Teoretická část pojednává o integraci a integrovaném vzdělávání a vymezuje termín vývojové dysfázie a její příznaky. Část praktická se zaměřuje na vzdělávání dysfatických dětí v integrované formě a analýzu problémů, se kterými se setkávají při výuce českého jazyka.

Klíčová slova:

Integrace, speciální vzdělávání, narušená komunikační schopnost, vývojová dysfázie, školní zařazení, vzdělávání jedinců s vývojovou dysfázií.

Annotation:

The dissertation is focused on problems of the development dysphasia of children of early pupilage. It consists of two parts.

The theoretical part concentrates on integration and integrated education, and defines the term of development dysphasia and its symptoms.

The practical part deals with integrated form of education of dysphasic children, and analysis of the problems they face studying Czech language.

Keywords:

Integration, specialized education, affected ability to communicate, development dysphasia, school insertion, education of individuals with development dysphasia.

OBSAH:

Úvod

Informace o Kaňce o.s 2
Handicap 4

Teoretická část

1. Integrace 5
1.1 Speciální vzdělávání 7
2. Komunikace 9
2.1 Narušená komunikační schopnost 9
2.2 Řeč, jazyk, mluva 11
2.3 Přehled terminologie 12
3. Definice vývojové dysfázie 16
3.1 Příznaky 17
4. Školní zařazení 25
4.1 Školní zralost 25
4.2 Školní připravenost 27
4.3 Předčasný nástup do školy 27
4.4 Odklady školní docházky 28
4.5 Jedinec s NKS jako žák 30
5. Instituce, pečující o děti s NKS 32

Praktická část

6. Cíl 34
6.1 Metody 35
6.2 Harmonogram průzkumu 35
7. Sběr a analýza dat 36
7.1 Charakteristika vnitřních podmínek vzdělávání 36
7.2 Kazuistiky 37
7.3 Data z opakovaných šetření 45
7.4 Problémová místa ve výukových předmětech 53
8. Analýza 64

Závěr

Závěr 67
Literatura 69
Přílohy 70

Úvod

Vzhledem k tomu, že již od doby svého ukončení studia na střední pedagogické škole se zajímám o problematiku postižených dětí, velice jsem uvítala možnost pracovat v denním stacionáři pro děti s handicapem. Otevřely se mi tak možnosti pozorovat tyto děti v jejich běžných životních situacích, být jim nápomocna a neustále se snažit zlepšovat jejich šance při integraci do běžného společenského dění. V tomto zařízení pracuji od začátku roku 2004 a každý den se stávám svědkem problémů, zkoušek, ale i radostí jednotlivých klientů i jejich rodičů při zapojování do společnosti a překonávání nejrůznějších společenských předsudků ohledně integrace.

Informace o Kaňce o.s.

Občanské sdružení volnočasových a terapeutických aktivit, Kaňka o.s.

Kaňka v sešitě je pro školáčka nepříjemná patálie s inkoustem. Pro dospělého člověka může kaňka symbolizovat těžký okamžik v životě. Ale vzpomeňme na film pro děti Kaňka do pohádky s obrázky Josefa Lady. Tady byla kaňka něco jako vstupní brána do dětského pohádkového světa. A to je přesně ta KAŇKA, kterou měli na mysli v Táboře, když v červnu 2002 zakládali občanské sdružení s tímto názvem. Jde o neziskovou organizaci, jejímž cílem je být vstupní bránou pro děti a jejich rodiče do integrovaného kolektivu, poznat výchovně vzdělávací metodu Marie Montessori, nabídnout dětem využití volného času v různých kroužcích a pomoci řešit problémy handicapovaných prostřednictvím odborně vedených terapií. Důraz je především kladen na integraci zdravých a postižených dětí a na jejich co nejnižší věkovou hranici. Začít s co nejmenšími v integrovaném prostředí zdravých a postižených je pro Kaňku podstatné.

Občanské sdružení bylo založeno v červenci roku 2002 na základě zkušeností a znalostí z oblasti speciálního i základního školství, kde zakládající členky působily. Nemalou část života se pohybovaly v prostředí dětí zdravých a postižených. Profesně nebo jako rodiče. Snaží se vychovat děti, co nejlépe, což nesouvisí s jejich zdravotním stavem. Vychází ze skutečnosti, že možností vychovávat děti zdravé i postižené od nejútlejšího věku tzv. pod jednou střechou je málo. Třetím rokem se snaží rodičům a dětem předškolního a mladšího školního věku otevřít dveře do školičky, kroužků a terapií, kde si mohou hrát, malovat, tancovat nebo zpívat v kolektivu, kde žádný handicap není překážkou.

Každý týden se vystřídá na kroužcích a terapiích 343 dětí. Jedná se o děti zdravé i s postižením. Jejich rodiče se setkávají při besedách a pravidelných večerních výtvarně-pracovních tvořeních.

Část prostorů je vybaveno pro činnost integrovaných kroužků, které zatím děti

mohou využívat každý jednou týdně. Při integrovaném kroužku výtvarně-pracovní výchovy je kladen důraz na rozvoj jemné motoriky v rámci možností každého dítěte s využitím prvků z arteterapie. Hudebně pohybový kroužek je zaměřen na výuku na flétnu, dechová cvičení, rozvoj motoriky a nácvik relaxace. Děti si zde osvojují základní pohybové vzory, rozvíjí koordinaci pohybů, rytmizují a učí se nové písně. Děti s postižením se na integraci do těchto kroužků připravují v rámci individuálních terapií. Pro mnohé je to jediná možnost, jak se setkat s kolektivem a prožít intenzivní terapii formou hry. Integrovaný kroužek - Školička, poprvé bez rodičů - je příprava dětí na vstup do předškolního zařízení a první osamostatnění.

Dlouhodobým úkolem je zajišťování prostředků na úhradu mzdy školních asistentů, kteří jsou neodmyslitelnou součástí při vzdělávání dětí s handicapem - smyslovým nebo tělesným ve školách běžného typu v místě bydliště tak, aby stejně jako jejich "zdraví" vrstevníci zůstali podobu ZŠ ve své rodině.

Do budoucna plánují vznik chráněné minidělny s galerií, která by fungovala formou denního stacionáře pro mládež a dospělé s postižením, kteří nemají šanci se zapojit v běžném zaměstnání.

Velmi oblíbené jsou 1x v měsíci tvořivé večery pro rodiče, kde mají možnost si vyzkoušet pod odborným vedením aktivity, které provozují jejich děti přes den.

Kaňka pořádá několikrát do roka integrované sportovně rehabilitační pobyty pro rodiče s dětmi se zaměřením na seznámení se sporty pro osoby s postižením.

Pravidelná činnost

- dvě třídy denního stacionáře pro děti s postižením
- integrovaný kroužek výtvarně pracovní výchovy pro děti od dvou let - 3x týdně
- integrovaný kroužek hudebně pohybové výchovy pro děti od jednoho roku - 4x týdně
- integrovaný kroužek muzikoterapie s flétnou - 1x týdně
- integrovaný kroužek Školička - 2x týdně
- setkání s rodiči formou večera výtvarné tvorby - 1x měsíčně
- kroužek praktických dovedností pro dospívající mládež s postižením - 1x týdně
- individuální terapie (ergo-, muziko-, arteterapie a alternativní komunikace)
- speciálně pedagogické poradenství
- pomoc při financování a organizování osobní asistence ve škole běžného typu a při volnočasových aktivitách

Tento rok se podařilo zajistit individuální vzdělávání třem dětem s postižením do základní školy. Výuka probíhá jak formou individuální výuky ve stacionáři, tak pravidelnou docházkou do ZŠ na určité předměty. Děti mají vypracovaný individuální vzdělávací plán.

Kaňka o. s. a její cíle


[…]

aby důkladně posloužily k procvičení probírané látky, aby zahrnovaly různé variace k jednomu úkolu, které umožní žákům tzv. "ohmatat" si sdělovanou informaci ze všech stran a tyto různé variace musí také stále zůstat pro dítě zajímavé. Pro tyto děti je běžná učebnice nedostačující, protože potřebují dalece větší prostor k procvičení probírané látky. Pedagog musí umět tvořivě využívat všech možných pomůcek, které má k dispozici a vymýšlet ty, které potřebuje, ale nemá je. Vzhledem k pomalejšímu tempu těchto dětí, ve třídě pravděpodobně zavládne disharmonie, nesoulad ve výuce a tím nastává pro učitele další z úkolů, zaměstnat třídu a věnovat se jednomu a naopak. Jeho práce se tak stává nesmírně časově náročnou na přípravu k výuce a obávám se, že při běžném počtu 25ti dětí ve třídě se průběh vyučování dostává za hranicí únosnosti.

Domnívám se, že pro tyto děti je vhodná forma takového vzdělávání, kde je možný maximální individuální přístup a splnění všechny podmínek, které dítě s handicapem ke vzdělávání potřebuje. Dle mého názoru Kaňka tyto podmínky splňuje a je možné zde takovým způsobem děti připravit a vybavit do budoucna. Otázkou ovšem zůstává, jak dlouho to bude ještě třeba a jestli moje domněnka, že děti budou moci nastoupit na druhý stupeň již v běžné formě vzdělávání, je správná.

Závěr

Diplomová práce nastiňuje problematiku narušené komunikační dovednosti - vývojové dysfázie a její vliv na vstup dětí s tímto postižením do základní školy.

Teoretická část je rozdělena na kapitoly, pojednávající o integraci a speciálním vzdělávání, dále jsem se věnovala problematice komunikace a jejího narušení a snažila jsem se posoudit termín vývojové dysfázie porovnáním názorů několika odborníků na tuto problematiku. Vzhledem k tématu diplomové práce jsem pojednala o odkladech školní docházky, o připravenosti dětí na vstup do základní školy, o jejich zralosti či nezralosti a v souvislosti s tímto jsem se dále zaměřila na školní docházku dětí s narušenou komunikační schopností a vymezila instituce, které o takového jedince pečují.

Praktická část pak přímo sleduje průběh a výsledky dvou probandů při výuce českého jazyka. Obecně mohu konstatovat, že potíže, které jsou důsledkem komunikační poruchy, nejsou krátkodobé, a že zasahují do všech oblastí života dítěte.

Průběh vzdělávání ztěžuje naprostý nedostatek učebnic, které by reflektovaly toto postižení a usnadňovaly by výuku nejen dětem, ale i učitelům. Tyto učebnice by měly obsahovat větší množství speciálních cvičení k opakování probíraného učiva a měly by být koncipovány tak, aby je děti mohly používat jednorázově. Respektuji finanční otázku těchto učebnic a jsem si vědoma, že není možné vydat učebnice pro menšinu, ale pokud se zabývám otázkou obtíží při výuce, musím konstatovat, že dětí se specifickými poruchami učení přibývá a tyto učebnice - cvičebnice, by se mohly stát i pro ně přínosem. V případě, že jsou do běžných škol integrováni žáci s handicapem, považuji za podstatné mít dostatek pomůcek, neboť opakem se integrace velmi ztěžuje.

V neposlední řadě je zde také důležitá otázka zpracovaných metodických dokumentů, zabývajících se přímým vyučováním. Některá odborná literatura s tematikou vývojové dysfázie je pro mě, jako pro pedagoga, velmi přínosná, ovšem jako vyučující musím konstatovat, že metodika výuky není zpracována dostatečně.

Pokud učitelé nebudou mít informace o vzdělávání zprostředkované alespoň z knih, nebudou mít zájem integrovat děti s postižením do základních škol. Musím opět vyzdvihnout nelehkou práci učitele, kdy vedení těchto dětí vyžaduje znalosti nejen logopedie, ale i psychologie, speciální pedagogiky, nesmím opomenout ani psychologický cit a v neposlední řadě zkušenosti, vlídnost, ale současně i důslednost. S tím se naskytá otázka, zda je kvalifikovaných pedagogů pro práci s těmito dětmi dostatek. Šířením a prohlubováním informací o tomto oboru se předmětná problematika přibližuje běžné praxi a tím i zmenšuje pocit "kroku do neznáma", doprovázený nejistotou a nechutí. Kvalitně vypracovaná metodika výuky by mohla tuto nejistotu mírnit. Jistě by byla

využívaná nejen pedagogy, kteří integrují do základní školy, ale i speciálními školami, pracovníky speciálně pedagogických center a samozřejmě rodiči.

Protože se s obtížemi ve výuce, s hledáním nových forem a postupů, potýká i mnoho dalších speciálních pedagogů, byly by metodické a didaktické listy k výuce, připravené renomovanými experty v oboru, významným prostředkem, jak obtíže obejít, potlačit nebo je zmírnit.

Tyto materiály by mohly mít stejnou podobu jakou má praktická část mojí diplomové práce. Domnívám se, že je jí možné použít i pro výuku dětí se specifickými poruchami učení či s jinou formou komunikačních obtíží.

Dostatek těchto materiálů a speciálních pomůcek, je základním předpokladem pro vytvoření vhodných podmínek pro integraci nejen pro pedagogy ve školních zařízeních, ale i pro žáky, jejich rodiče a ostatní zainteresované pedagogické pracovníky.

Pokud bych ve své diplomové práci pokračovala, bylo by optimální soustředit se na hlubší spolupráci pedagogických center, speciálních škol a jiných institucí, kteří jsou zainteresovaní do výuky dysfatického dítěte. Tuto spolupráci se snažit prohloubit a například navrhnout pedagogickému centru, aby vytvářelo podněty k výrobě cvičebních listů, o kterých jsem se zmiňovala výše.
