Posudek vedoucího diplomové práce:

Markéta Blovská: Integrace dětí s vývojovou dysfázií na začátku školní docházky

Diplomovou práci tvoří 68 stran textu, seznam literatury a přílohy. Seznam literatury čítá 28 titulů, což ke popularitě problematiky lze považovat za minimální hranici. V seznamu literatury absentují články v odborných časopisech, které představují poslední údaje a zkušenosti. U článků ze sborníků chybí identifikační údaje.

Studentka zvolila klasické členění diplomové práce. V části teoretické se věnuje zpracování tématům, spojených se zvolenou problematikou. Volba vysokého počtu témat – 5 hlavních kapitol, neumožnila diplomantce hlubší rozbor a analýzu zpracovávaných témat. V textech si vytváří studentka vlastní odborné pojmy (např. *speciální vzdělávání, vzdělávací instituce*). V kapitole o integraci studentka náhodně vybírá vymezení bez ohledu, že někdy jde o školní integraci, někdy o filozofické hledisko. Nelze vysledovat žádnou záměrnost ve volbě citovaných odborníků, nepředstavují názorové spektrum, neboť se jedná o speciální pedagogy. V druhé kapitole se diplomantka nesystematicky věnuje jak fyziologickému, tak patologickému pohledu na komunikaci a řeč. Studentka vyhledává různé zdroje, cituje je, ale nepouští se do jejich analýzy či porovnání (viz s. 9 aj.). Studentka zcela neprokázala význam začlenění rozličných klasifikací do kapitoly 2.1. Nesystematický přístup v teoretickém rozpracování se projevil v rozsáhlé kapitole 2.3, která vychází z textu Janotové, která není v seznamu literatury. Také historický exkurs v terminologii a výzkumu není příliš aktuální vzhledem k zaměření práce a studijnímu oboru. Mnohé citace nesplňují citační normu (např. s. 16). Zaslouženě velký prostor věnovala autorka symptomům vývojové dysfázie, které jsou opět představeny nestrukturovaně, pouze dle jednotlivých autorů. K tématu školního začátečníka má velmi blízko školní zralost a školní připravenost. Právě v důsledku nesystematického přístupu se objevuje např. v kapitole 4 spousta nic neříkajících, velmi obecných informací. Není zcela jasné, proč na s. 32-33 vyjmenovává různé typy škol a školských zařízení, neboť u všech typů postižení se sekundárně objevují problémy v komunikaci, ale cílovou skupinou pro tuto práci jsou děti s primárním postižením řeči. Praktické šetření je zaměřeno na analýzu vzdělávacího procesu ve vybraném předmětu. Kasuistiky sledovaných probandů ale ukazují, že jde o kombinované řečové postižení: chlapec 1 – kombinace dysfázie a dysartrie, EPI syndrom, ADHD, chlapec 2 – dysfázie, rysy atypického artismu, hyperkinetický syndrom. U obou chlapců je v raném období komplikované a znevýhodněné sociální zázemí. Zařazení dat z opakovaných vyšetření demonstruje vývoj chlapců, ale jak sama studentka připouští, volba, obtížnost a zadání úkolu nejsou vždy v souladu. Za velmi přínosné považují kvalitativní analýzu v předmětu český jazyk. Zde se naplno mohl projevit entusiasmus a kreativita. Reflexe vlastních postupů, metaanalýza vlastních kroků je jednou z mála studií věnovanou metodice vzdělávání dětí s dysfázií.

Po formální stránce kvalitě práce neprospělo málo pozornosti věnované grafické stránce diplomové práce. Nedůslednost v respektování citační normy snižuje emocionalitu, která vyznívá zejména z praktické části.

Přes uvedené výhrady splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené. Doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení: dobře

4. 1. 2007